

## عنوان مقاله:

طراحی بسته خدمات سلامت مادر و کودک بر اساس مدل تطبیقی کشورهای توسعه یافته

## محل انتشار:

مجله زنان، مامایی و نازایی ایران، دوره 19، شماره 17 (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

## نویسندگان:

مژگان نینوایی - دانش آموخته دکترای تخصصی، گروه مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

امیر اشکان نصیری پور - دانشیار گروه مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

سید جمال الدین طیبی - استاد گروه مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

پوران رئیس - دانشیار گروه مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران، ایران.

## خلاصه مقاله:

مقدمه: سلامت زنان جامعه به دلیل اهمیت بسیار پذیرفته شده و به عنوان یکی از اهداف اصلی سیاست‌های بهداشتی و درمانی در ایران قرار دارد. مطالعه حاضر با هدف بهبود بسته خدمات سلامت مادر و کودک ارائه شده در ایران از طریق ارائه متغیرهای برگرفته از مطالعه تطبیقی کشورهای توسعه یافته منتخب انجام شد. روش کار: در این مطالعه تطبیقی کشورهای مورد مطالعه (سنگاپور، استرالیا، انگلستان، ژاپن) با مقایسه شاخص‌های بهداشت مادر و کودک کشورها به روش نمونه‌گیری خوشه‌ای از قاره‌های مختلف انتخاب شده و با مطالعه بسته خدمات سلامت مادر و کودک در آن‌ها از طریق رجوع به اسناد معتبر بهداشتی، متغیرهای مهم و ابعاد مورد نظر شناسایی و بر اساس آن و جدول تطبیقی طراحی شده، نتیجه‌گیری شد. یافته‌ها: کلاس‌های رایگان آموزشی و ورزشی با شرکت همسران، شبکه گسترده اورژانس مادران به صورت شبانه روزی و تخصصی، تنوع وسایل نقلیه برای انتقال به مراکز اورژانس، بسته‌های حمایت روحی مادران، ویزیت و زایمان در منزل، امکانات جراحی و مراقبت رایگان نوزادان، امکانات غربالگری مادران باردار به صورت رایگان، وجود کتابچه راهنما و ثبت خدمات به صورت متحدالشکل در کل مراکز کشور را می‌توان از عوامل شناسایی شده در بسته موفق خدمات سلامت مادر و کودک معرفی کرد. نتیجه‌گیری: نقش برخی عوامل شناسایی شده نظیر ویزیت و زایمان در منزل در بسته خدمات سلامت ایران کم است و یا وجود ندارد. اجرای موارد پیشنهادی می‌تواند نقش موثری در ارتقاء شاخص‌های سلامت مادر و کودک ایران داشته باشد.

## کلمات کلیدی:

خدمات سلامت، خدمات سلامت مادر و کودک، کشورهای توسعه یافته، مدل، مطالعه تطبیقی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1728098>

